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Diplom-modtagerne ved afslutningen af Danmarks Marineforenings 
Kor- og Band-event i Nyborg den 7. september 2024.  

Foto: Carlo Pedersen 
 
 

Krigen mellem Ukraine og Rusland er desværre fortsat året igennem med uformind-
sket styrke. Danmarks Marineforening bakker fuldtonet op bag Danmarks og andre 
landes både moralske og materielmæssige støtte til Ukraines trængte befolkning. For 
foreningen manifesteret i afdelingers og enkeltmedlemmers økonomiske bidrag. 

Genopbygningen af Forsvaret og det civile beredskab er fortsat i 2024 med tilførsel af 
yderligere 200 mia.kr. til alene Forsvaret over de kommende år, hvorved Danmark nu 
lever op til NATO’s målsætning: at hvert medlemsland afsætter mindst 2% af BNP til 
forsvarsrelaterede udgifter. Der er oprettet et Beredskabsministerium, og befolkningen 
er opfordret til at forberede sig bedre end hidtil til klimarelaterede katastrofer, kriser 
og i sidste ende krig. Det er andre tider, som alle må forholde sig til. 

 
Foto: Facebook. 
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Danmarks Marineforening bakker, som forsvarspositiv organisation, op bag det helt nødvendige løft af Forsvaret 
og Beredskabet, ikke mindst tilgangen af økonomiske ressourcer, personel, skibe og droner til Søværnet.  

________________________________________________________ 

 

I 2024 er foreningens, herunder afdelingernes, aktiviteter blevet gennemført som planlagt. 

Desværre er tilbagegangen i foreningens samlede medlemstal fortsat i 2024. Tendens opleves generelt i Soldater-
foreningsbevægelsen. Der er gjort en absolut sober indsats omkring hvervning i afdelingerne, men der skal mere 
til, fx ved øget brug af de sociale medier, hvor rigtig mange borgere i Danmark efterhånden færdes med rutine 
uanset alder.  

Landsbestyrelsen og redaktøren arbejder uophørligt med udbredelsen af kendskabet til os, herunder hvordan vi 
bedst støtter afdelingerne i deres hverve- og rekrutteringstiltag. Foreningens rejseudstillingssæt er til rådighed for 
afdelingerne ved lokale aktiviteter året rundt, og sættene kan sagtens benyttes oftere end hidtil. 

Efter at foreningen, i slutningen af 2023, indførte den elektroniske ’Event-løsning’, kan det konstateres at alt for få 
afdelinger gør brug af det til at promovere deres arrangementer, mens det fungerer fint for landsforeningens      
centrale aktiviteters vedkommende (sendemands-, landsbestyrelses- og forretningsudvalgsmøder samt det årlige 
jubilarstævne på Nyholm). 

Event-løsningen skal ikke mindst være med til at synliggøre vores aktiviteter for derved at skærpe interessen for 
et medlemskab samt til gensidig information, inspiration og støtte for os selv. 

Marineforeningens kommunikation med medlemmerne er traditionelt foregået via det husstandsomdelte tids-
skrift Under Dannebrog, lokale afdelingsblade samt hjemmesider af primært informativ karakter. 

Afdelingerne gør i stigende grad brug af de SOciale MEdier som fx facebook og instagram, hvorved de når ud til et 
bredere publikum og opnår et hurtigere informationsniveau. 

I 2024 er foreningens centrale hjemmeside www.marineforeningen.dk blevet yderligere udbygget så den               
efterhånden rummer en mængde information, dokumentskabeloner og andre nyttige oplysninger.  

Samfundsudviklingen har længe peget på stigende krav og behov for interaktiv kommunikation, både via brugen 
af offentlige hjemmesider og E-mail/SMS-beskeder. Denne trend følger Marineforeningen for at imødekomme 
både nye og yngre medlemmers krav og behov til et foreningsmedlemsskab. Kommunikationen skal helst kunne 
håndteres via en mobiltelefon.  

Landskontoret har været bemandet hele året, hvor henvendelser pr. mail og telefon er blevet besvaret efter     
bedste evne.  

Tidligere har afdelingerne også indsendt eller indtelefoneret Slopkiste-bestillinger til landskontoret, men i 2024 
oprettedes en særskilt bestillings-mailadresse: slopkisten@marineforeningen.dk, som alle bestillinger nu skal      
stiles til (det bemærkes, at landskontorets telefon er opsagt og ophørt pr. 31. marts 2025). 

Angående Slopkisten oplever foreningen stigende udfordringer med, at beklædning udgår og/eller ikke kan             
leveres inden for en overskuelig tidshorisont fra de firmaer, vi handler med eller, at en leverandør simpelthen    
lukker. Det har i nogle tilfælde forsinket leveringstiden til afdelingerne, hvilket må beklages, men foreningens     
forretningsfører er uforskyldt.  

Årets sendemandsmøde blev gennemført i Faaborg, - en stor succes, som Faaborg afdelingen kan se tilbage på 
med stolthed.  

Som en ny aktivitet gennemførte Marineforeningen for første gang ’Kor- og Band-event’ i Nyborg på initiativ af 
redaktør Leif Mortensen og med redaktøren som konferencier. Det meget succésfulde arrangement havde           
deltagelse af 9 kor og orkestre fra afdelingerne, hvor omkring 150 publikummer med begejstring overværede        
arrangementet, der strakte sig fra morgen til aften den 7. september. Event’en ventes gentaget i 2025. 

Kalundborg afdelingen fejrede 100-års fødselsdag den 17. juni og modtog foreningens lykønskning og gave af 
landsformanden. 

http://www.marineforeningen.dk/
mailto:slopkisten@marineforeningen.dk
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Det 22. Nordiske Orlogsstævne fandt sted i Fredrikstad, Norge, hvor 47 nordiske marinekammerater mødtes over 
en weekend i juni. Et succesfyldt stævne med både kulturelle maritime oplevelser og socialt samvær. Fra Danmarks 
Marineforening deltog 15. 

I anledning af 80-års dagen for De Allieredes Invasion i Normandiet den 6. juni 1944 lagde Marineforeningen en 
buket ved Mindeankeret i København. 

Generelt er 2024 forløbet rutinemæssigt og godt, og de planlagte aktiviteter kunne generelt afvikles uproblematisk. 

Den store udfordring er den fortsatte medlemsnedgang, hvilket skaber behov for en koncentreret fælles indsats, 
bl.a. baseret på synlighed.   

Danmarks Marineforening viderefører foreningens, orlogsflådens og søfartens stolte traditioner gennem vores 
arbejde for 

”styrkelse af nationens interesse for Søværn og søfart ” 
________________________________________________________ 

 
Detaljeret beskrivelse af virksomhed og status i 2024 

Medlemssituationen 
Ved udgangen af 2024 var Danmarks Marineforenings medlemstal 7.645, hvilket er en tilbagegang på 98 medlem-
mer. Statistisk set er dette meget glædeligt en halvering af den gennemsnitlige tilbagegang for perioden 2016-23. 
Dette fordelt på 617 nye og 715 udmeldte medlemmer. Af de resterende udmeldte medlemmer blev 139 udmeldt 
pga. restance og 222 gik fra borde. 
Det er dog igen tankevækkende, at 350 medlemmer ’blot’ meldte sig ud. Det kan der være mange årsager til, men 
mindst ét spørgsmål rejser sig, om vi er gode nok til at passe på vores medlemmer og især de nyere medlemmer. 
Det bør i hvert fald give stof til eftertanke. 

Antallet af afdelinger var ved årsskiftet 71. 

Økonomi og administration 
Regnskabet er afsluttet med et overskud på 130.179 kr. mod det på sendemandsmødet i Faaborg fremviste      
budgetterede underskud på 93.000 kr. Budgettet er i årets løb revideret i takt med den positive udvikling af        
foreningens centrale økonomi. Denne udvikling kan primært tilskrives et væsentlig større tilskud fra                        
Kulturministeriets Bladpulje til udgivelse af Under Dannebrog (dette modvirkede nærlig portoforhøjelsen på 25 % 
pga. moms), udfald af forventede fællesudgifter til ejendommens vedligeholdelse, hvor i Landskontoret har sin 
erhvervsejerlejlighed samt mødeudgifter ved reduktion af Landsbestyrelsens forårssamling til et éndagsmøde og 
Forretningsudvalgets stigende brug af onlinemøder.  

Sendemandsmødet 
Sendemandsmødet blev holdt på Øhavsskolen i Faaborg den 4. maj med 150 sendemænd til stede fra 50                
afdelinger, repræsenterende 77,9% af det samlede antal sendemandsstemmer. 
Til stede var også 10 afdelingsflag, og Søværnets Tamburkorps optrådte for sendemændene før og i starten af     
mødet.  

Både den skriftlige og den af landsformanden mundtligt aflagte årsberetning for 2023 blev taget til efterretning, 
ligesom det fremlagte årsregnskab 2023 blev godkendt. Budgetforslaget for 2024/25 blev ligeledes godkendt. 

”Fremdriftsskruen” for 2023 blev atter en gang tildelt Skagen afdelingen for største netto medlemstilgang i 2023 
på hele 23 medlemmer. 

Landsnæstformand Søren Konradsen blev udnævnt til foreningens æresmedlem nr. 50 siden Marineforeningens 
oprettelse i 1913. 

En stor tak skal lyde til Søværnets Tamburkorps for deres imponerende underholdning, og til Faaborg afdelingen 
for deres fine værtskab.  
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Landsbestyrelsen 
Landsbestyrelsen (LB) gennemførte sin forårssamling den 23. marts i Svendborg MF. Oplæg til Sendemandsmø-
dets afvikling, herunder detaljeret gennemgang af dagsordenen, blev besluttet. Tak til Svendborg MF for godt 
værtskab. 

Efterårssamlingen fandt sted i Brøndby MF den 5. oktober. Her blev der bl.a. samlet op på Sendemandsmødet, og 
man drøftede tiden efter 31 MAR 2025, hvor foreningens forretningsfører siden 2015, John Engskov, havde bebu-
det sin fratræden til pension. 

Dagen derpå holdt landsformanden et konstruktivt dialogmøde med de desværre ganske få fremmødte repræ-
sentanter fra afdelingerne i Distrikt 1, Storkøbenhavn, Bornholm & Grønland.  
Tak til Brøndby MF for godt værtskab. 

Forretningsudvalget og landsledelsen 
Forretningsudvalget (FU) har i 2024 holdt 5 møder, heraf ét virtuelt. Man har bl.a. drøftet medlems- og økonomi-
systemet, herunder Event-løsningen, og behandlet de løbende sager, som er en naturlig del af udvalgets ansvars-
område, forberedelse af landsbestyrelsesmøder, sendemandsmøde og jubilarstævne samt afdelingernes              
anmodninger om tildeling af hæderstegn i sølv. 

En væsentlig drøftelse på møderne har desuden været om ’Landskontorets fremtid’.  

Landsformanden har besøgt 21 afdelinger med henblik på deltagelse i jubilæer, sendemands-, landsbestyrelses-, 
forretningsudvalgs-, distrikts- og afdelingsmøder samt orientering/undervisning i medlems- og event-system. 
Samlet set har landsformanden deltaget i mere end 59 aktiviteter og tilbagelagt omkring 9,000 km. i tog eller bil i 
sin formandsgerning i 2024. 

Landsformanden har, på vegne af Marineforeningen, i 2024 tillige fortsat sit tætte samarbejde med Danmarks 
Veteraner for at opbygge og varte ”Veteraner til søs”, hvis formål er at skabe en fælles maritim platform for      
hjemsendt og tjenstgørende personel fra primært Søværnet - men også for andre veteraner med maritim               
interesse. Det har dog vist sig at være en vanskelig opgave at skaffe medlemmer. 

De øvrige ledelsesmedlemmer har hver især bidraget til/deltaget i flere af de nævnte arrangementer og/eller       
repræsenteret Marineforeningen ved andre arrangementer rundt om i landet. 

Én aktivitet, der særligt bør nævnes, er 75-årsdagen for NATO’s oprettelse. Blandt mange andre fejringer rundt i 
NATO-landene, markeredes dagen den 4. april med en storstilet parade i Kastellet i København. Gardehusar-        
regimentet flankerede paraden med 48 ryttere, og forsvarsminister Troels Lund Poulsen holdt hovedtalen. I alt 24 
faner og flag fra Soldater- og Marineforeninger blev præsenteret og jubilæumstegn blev uddelt. 

Jubilarstævnet 
Søværnets jubilarstævne blev atter gennemført den 25. august på Nyholm med 
91 tilmeldte deltagere, heraf 73 årgangsjubilarer. Søværnet var repræsenteret af 
Garnisonskommandanten på Nyholm, kommandørkaptajn Christer A. Storsveen, 
og fra Holmens Kirke deltog orlogspræst Frank B. Christensen. 

Kvindelige Marineres Musikkorps deltog også, som de har gjort i en lang årrække. 
Det sætter Marineforeningen overordentlig stor pris på. 

Ældste deltagende jubilar var Anders Hansen, årgang 1951, 
der sammen med landsformanden lagde kransen ved mindestenen for Søværnets faldne den 29. august 1943. 

For kun tredje gang siden indstiftelsen af ”Admiral Carstensens Mindebæger” i 1942, stilledes ingen kandidat til 
modtagelse af denne hæder. 

Der rettes en stor tak til Garnisonskommandanten for tilladelse til at kunne benytte faciliteter på Marinestationen 
på Nyholm. Dernæst til stævnekoordinator Peter Svenson og til de mange hjælpere fra Brøndby og København 
afdelingerne, der får dette stævne på benene år efter år. 

Foto: Peter Svenson.  
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’Under Dannebrog’, kommunikation og PR 
Temaer:   

• Nr. 1/2024 Kirkeskibe i Danmark. 

• Nr. 2/2024 M/S Museet for Søfart. 

• Nr. 3/2024 Martec. 

• Nr. 4/2024 Maritim-historiske opdagelsesrejser på de ældste  
  vandveje. 

• Nr. 5/2024 InterForce.  

• Nr. 6/2024 To foreninger med fokus på militærhistoriske  
  begivenheder.  

Samlet set 6 udgaver på i alt 200 farvesider. 

Læser/brugere omfatter læsere af printudgaven og brugere af DMF’s hjemme-
side.  Anslået tæt på 30.000 læsere pr. udgave.  

Udstillinger med telt og infomateriale blev desværre kun til 7  

Event i regi af MTUD blev til Læserrejsen med bus/flodcruise gennem Nederlandene, Belgien og den frisiske ø  
Texel samt det nye Kor & Band Event i Nyborg med tæt på 200 sangere og musikere. 

Konstruktivt redaktionelt samarbejde med øvrige forsvarsrelaterede organisationer, Forsvaret, organisationer og 
selskaber i den maritime sektor.  
Godt samarbejde med noteinformanter fra lokalafdelingerne. Over 30 noter fra 72 lokalafdelinger pr. udgave. 

Mediemæssigt er Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog” et specialmagasin, der redaktionel og journa-
listisk håndterer Forsvarets maritime element og søfartsrelaterede nye og historiske artikler samt redaktionel/ 
journalistisk håndtering af Danmarks Marineforenings foreningsmæssige informationer.  
Danmarks Marineforenings kommunikationsrådgiver & redaktør Leif Mortensen har, igen i 2024, udført et          
omfattende og imponerende arbejde, ikke mindst med redigering og udgivelsen af de 6 årlige numre af vores så 
læseværdige tidsskrift, men også med andre udadrettede aktiviteter, som ovenfor beskrevet. 

Marineforeningen modtog i 2024 tilskud fra Kulturministeriets Bladpulje, hvilket fortsat er et udtryk for offentlig 
anerkendelse af, at tidsskriftet har bred maritim appel, der rækker langt ud over vores egen medlemskreds.   

Såvel landsbestyrelsen som afdelingerne har nydt godt af redaktørens råd og vejledninger på kommunikations-
området, og desuden sat stor pris på hans altid positive tilgang til området og de involverede aktører. 

Udlånet af foreningens to rejseudstillinger, inkl. 55” TV-skærme, har i 2024 desværre kun været i brug 7 gange. 
Afdelingerne opfordres til at benytte enhver maritim lejlighed ude omkring til at gøre brug af udstillingerne for at 
forbedre synligheden lokalt og medvirke til at øge tilgangen af nye (og yngre) medlemmer. 

’SoMe’ (Sociale Medier) 
Marineforeningens 'Facebook'-side er stort set kun blevet brugt til at orientere om udgivelse af ”Under Dannebrog” 
og enkelte større begivenheder, hvilket på ingen måde er optimalt. Mange afdelinger er dog rigtig gode til at         
udnytte SoMe til udbredelse af egne aktiviteter og dele andres.  
LB vil iværksætte tiltag til optimering af udnyttelsen af den centrale 'Facebook'-side i det kommende år. 

Landskontoret og Slopkisten 
Landskontoret har i hele 2024 haft rigeligt at se til på den administrative side med mere end 1.330 ind- og           
udmeldelser og endnu flere ændringer i medlemsdata. Fra såvel medlemmerne selv som afdelingerne savnes der 
mere fokus på at holde medlemsdata ajour. Efter hver udgivelse af Under Dannebrog har landskontoret modtaget 
40 - 70 rettelser til medlemmernes adresser fra distributionen.  

Ekspeditionen i Slopkisten har været mere og mere udfordret hen over året, idet indkomne ordre ikke har kunnet 
efterkommes inden for en rimelig tidshorisont. Der har ganske enkelt været mangel på varer fra leverandørernes 
side - særligt på beklædning.  
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Prisstigninger på vores emblemer og tegn mm. samt porto har været markante.  

Forretningsføreren har atter udført et omfattende og tidskrævende arbejde, der påkalder sig ros og respekt.  

Landskontoret har, og så i 2024, nydt godt af god frivillig hjælp af tidligere landssekretær Birger Tykskov, indtil 
udgangen af året, der har varetaget afhentning af Slopkistevarer hos leverandørerne samt pakning og forsendelse 
af afdelingernes bestillinger. Opgaver, som efter Birger’s fratræden, er blevet varetaget af forretningsføreren selv. 
Landsflagbærer Niels Arne Hansen bidrager med løsning af løbende kontoropgaver samt rengøring og mindre    
vedligeholdelse af lokalerne. Landsbestyrelsen retter en varm tak til Birger og Niels Arne for veludført indsats.  

Desuden rettes en tak til afdelingerne for et godt og positivt handelssamarbejde gennem hele året, der har           
bidraget til en større omsætning end årets før. 

Distrikterne 
Samarbejdet internt i de enkelte distrikter, indbyrdes imellem distrikterne og med landsledelsen og landskontoret 
har i 2024 atter fungeret tilfredsstillende. Danmarks Marineforening fremstår fortsat som én landsdækkende       
organisation med ét sæt fælles vedtægter og et fælles værdigrundlag som de overordnede styringsredskaber. 

Afdelingerne 
Grundet lavt medlemstal og aktivitetsniveau besluttede Padborg-Graasten afdelingen at lukke efter næsten 75 års 
eksistens. 

Aktiviteter, synlighed og en aktiv indsats for medlemstilgang er en absolut nødvendighed for overlevelse i en     
fragmenteret tid med rigtig mange andre tilbud til borgerne. Betydningen af at en afdeling har et fast                   
samlingssted i form af en marinestue må ikke undervurderes. Maritime effekter er med til at danne rammen om 
de maritime traditioner, og de fortæller jo en helt unik historie om den enkelte afdeling.  

Marineforeningens nu 71 afdelinger er fortsat vores bærende fundament, hvor foreningslivet trives og det gode 
kammeratskab udfolder sig. Det er ikke mindst dét, der skal tiltrække nye og i særlig gerne yngre medlemmer. 

Det har også i 2024 været positivt, gennem såvel ’Under Dannebrog’ som de lokale medlemsblade, på hjemmesider 
og andre sociale medier, at konstatere de mange forskellige aktiviteter, der er gennemført i afdelingerne for fortsat 
at fastholde medlemmernes fokus på sammenhold og kammeratskab.  

Det erfares at flere mindre afdelinger gennem året har måtte aflyse planlagte aktiviteter pga. af for få tilmeldte. 
Brugen af Event-løsningen kan her være en hjælp til synliggørelse af egne aktiviteter, hvor medlemmer fra andre 
afdelinger, soldaterforeninger m.fl. i nærheden kunne inviteres/tilmelde sig for derved at sikre aktiviteternes       
gennemførelse. Det kunne måske endda føre til nye medlemmer. 

Danmarks Marineforenings maritime traditioner er bærende elementer, og sammen med flaget og foreningens 
symboler er de vores entydige og markante kendemærker. De symboliserer netop Marineforeningen, og de ad-
skiller os dermed fra andre maritime foreninger. De bidrager til at gøre Marineforeningen til noget helt særligt, 
og der må ikke gives køb på dem. Det skal alle medlemmer være bevidste om. 

Traditionernes bevarelse medvirker til at kendetegne Marineforeningen, til at fastholde bestående medlem-
mer, og de er med til at tiltrække nye. Det er derfor vigtigt, at afdelingerne hele tiden er relevante i tiden, for-
nyer sig og tager nye udfordringer og tiltag op. Arbejdet omfatter også hjælp, støtte og omsorg for vores ældste 
og svageste medlemmer. 

Skytteudvalget og -lavene 
Ved udgangen af 2024 var der fortsat registreret 19 skyttelav (SL) med i alt 951 medlemmer (mod 1.097 året før). 
Af de registrerede medlemmer udgør de aktive skytter 293 (en tilbagegang på 2), hvilket skyldes at i flere                
afdelinger er samtlige medlemmer også medlemmer af afdelingens skyttelav.  

Ved landsmødet i Ebeltoft var der genvalg til Bo Nielsen, Næstved. 

Landsskyttestævnet 2024 blev afholdt af Ebeltoft Marineforening/SL, i alt 103 skytter var tilmeldt. Vinder af 
Landspokalen og bedste hold blev igen Nyborg SL med 741 points. 

’Fremgangspokalen’ gik til Svendborg SL med en fremgang på 40 point. 
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Tak til Ebeltoft Marineforening/SL for at få Landsskyttestævnet til at løbe af stablen. 

’Hjemmebaneskydningen’ 2023/2024 havde Skive SL som vinder med 1.491 points. 

Landsskytteudvalget har en stabil og god økonomi med et årligt kontingent pr. skyttelav på uændret kr. 400,00. 

Kongehuset 
 

Ved Tronskiftet den 14. januar 2024 blev Marineforeningens æresformand siden 
2008, Kronprins Frederik, udråbt til Hans Majestæt Kong Frederik X fra balkonen på 
Christiansborg Slot i København under overværelse af nok 300.000 tilstedeværende 
på slotspladsen og de tilstødende gader. Omkring 500 flag og faner var opstillet 
langs de kongeliges rute, deriblandt Marineforeningens landsflag og 17 afdelingsflag 
fra hele landet. Det var i sandhed en historisk, men kold januardag!  

Kongehuset bekendtgjorde allerede den 5. januar, at Kongelige Protektioner og 
Ærestitler ophørte med tronskiftet. Dermed har Danmarks Marineforening ikke læn-
gere en kongelig æresformand. 

Med tronskiftet udnævntes Hans Kongelige Højhed Prins Christian til Danmarks 
Kronprins. 

 

 

Hans Majestæt Kongens sommertogt i 2024 gik til hhv. Bornholm, Ærø, Assens og Vejle den 19-22. august, hvor 
de stedlige afdelinger var flot repræsenteret med flag og gaster ved modtagelserne. 

Hans Majestæt Kong Frederik IX ville, den 11. marts 2024, være fyldt 125 år. I den anledning lagde landsformanden 
og repræsentanter fra Roskilde MF en krans på Kongens grav ved Roskilde Domkirke. Det er besluttet, at det var 
sidste gang Marineforeningen lægger kranse ved de kongelige grave, som vi har gjort det hvert 5. år. 

Søværnet 
Genopbygningen af det samlede danske forsvar indeholder også en tiltrængt modernisering af flåden, herunder 
tilgang af nye skibe og fartøjer samt opgraderede våbensystemer og grej til disse. 

I særlig grad har der i mange år været behov for udskiftning af THETIS-klasse inspektionsskibene til opgaveløsningen 
i de nordatlantiske farvande og Arktis, der i stigende grad er blevet spændingsområder. 

Søværnets nuværende enheder er blevet mere synlige, især i de danske havne med både adoptionsbesøg og         
almindelige rutineanløb, hvor skibene åbnes for publikum. Der ligger her en oplagt opgave for afdelingerne at 
medvirke til promoveringen lokalt af sådanne besøg, fx i lokalpresse og på sociale medier. 

Det skal også ses som et led i at bevidstgøre befolkningen om Søværnet som arbejdsplads, for: 

’Næst efter gud den almægtiges nådige forsyn hviler Kongerigets velfærd, sikkerhed og styrke på Flåden’ 

Udtalt af Rigsråd Ander Bille, 1645 

Søværnskommandoen skiftede chef kort før årets udgang, idet kontreadmiral Henrik Ryberg blev afløst af            
kontreadmiral Søren Kjeldsen, der i øvrigt er medlem af Glyngøre Marineforening. 

Søværnets ’Åbent Hus’-arrangementer på hhv. Flådestation Korsør og Flådestation Frederikshavn var desværre 
aflyst pga. omfattende besparelser på driften.  

Søværnets Tamburkorps fejrede sit 60-års jubilæum med en storstilet og flot festkoncert i Holmens Kirke den 10. 
oktober. Samtidig udgav man en jubilæumsbog med CD, hvortil Danmarks Marineforenings afdelinger til sammen 
havde ydet et flot sponsorat på 35.000 kr. 

Skibene på Holmen 
Fonden PEDER SKRAM driver, efter aftale med Nationalmuseet, ’Skibene på Holmen’, omfattende fregatten           
PEDER SKRAM, torpedomissilbåden SEHESTED og undervandsbåden SÆLEN samt nu også udstillingen i                      
Mastekranen ’Skibene fra Nyholm’. Et absolut anbefalelsesværdigt besøg. 

 Foto: Kongehuset. 
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På kustodeholdene befinder sig fortsat et antal Marineforeningsmedlemmer, der i åbningsperioderne sørger for 
at give de besøgende gode oplevelser. Tak for at I frivilligt stiller jer til rådighed. 

I Fonden PEDER SKRAM’s repræsentantskab indgår bl.a. landsformanden og landskassereren. 

Marinehjemmeværnet (MHV) 
Marinehjemmeværnets traditionsrige Nytårsgudstjeneste i Holmens Kirke, København i 2024 blev gennemført 
den 7. januar med en flot besat kirke.  
Marineforeningen stillede naturligvis med landsflaget og fire afdelingsflag.  

Hjemmeværnet fejrede 75-års fødselsdag med parade i Churchillparken i København. Her var Hendes Majestæt 
Dronning Mary honnørmodtager og æresgæst. Paraden dækkede også Marinehjemmeværnets 70-års jubilæum. 

Samarbejdet lokalt mellem afdelingerne og MHV-flotillerne var i 2024 i god gænge. 

Holmens Kirke 
Samarbejdet med Holmens Kirke er i 2024 fortsat upåklageligt. 

Ved busten af Marineforeningens æresmedlem (udnævnt 1958) viceadmiral Aage Helge-
sen Vedel (1894-1981) i Holmens Kirkes Kapelsal lagde Marineforeningen - traditionen tro 
- en buket den 29. august. 

Julegudstjenesten i kirken den 24. december stod Marineforeningens æresmedlem, tidli-
gere orlogsprovst Ejgil Bank Olesen atter for. Det var en endog meget velbesøgt gudstje-
neste med deltagelse af adskillige medlemmer af Marineforeningen, og flag fra Køben-
havns afdelingen var til stede i kirken.                                                                                                              
På forhånd havde Ejgil meddelt, at denne julegudstjeneste var hans sidste. 

Marineforeningens, Indenlandsk Sømandsmissions og søfartsorganisationernes kranse 
blev, efter gudstjenesten, planmæssigt lagt ved ’Søfolkenes Mindeanker’ i Nyhavn, og til 

stede dér var såvel landsflaget som et mindre antal afdelinger med deres flag. 

I Holmens Kirke møder Marineforeningen altid stor imødekommenhed, og der skal her lyde en stor tak til kirkens 
ansatte, provster, orlogs- og sognepræster. 

Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd (DSM) og Veteransagen 
DSM, der omfatter Flyvevåbnets Soldaterforening, Danske Soldaterforeningers Landsråd, De Danske                       
Forsvarsbroderselskaber og Danmarks Marineforening, var ultimo 2024 41.580 medlemmer mod 41.945             
medlemmer ved udgangen af 2023. 

I 2024 har landsformanden, som formand for DSM-ledergruppe, bl.a. deltaget ved markeringen af NATO’s 75-års 
stiftelsesdag, Kastellet (4. april), UN Peacekeepers Day, Kastellet (29. maj), Flagdagen i København (5. september), 
FN-dagen i Kastellet (24. oktober) og Danmarks Veteraners mindedag, Kastellet (22. december) ved De Blå              
Baretters Mindesten.  
Landsflaget og enkelte afdelingsflag er altid repræsenteret ved disse lejligheder. Tak for indsatsen til flagbærere 
og -gaster.   

DSM varetager bl.a. koordination omkring repræsentationen ved runde dage i Kongehuset og ved Kongeskibet 
DANNEBROG’s anløb af havne under sommertogterne.                              

DSM varetager også den løbende kontakt til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse for at sikre at alle                      
traditionsbærende afdelinger/foreninger under DSM-paraplyen, kan ansøge om gratis lån af Forsvarets faciliteter, 
og får indkvartering og bespisning til de priser, der er gældende for netop traditionsbærende foreninger. 

Det er også gennem DSM, at kontakten til og fra Forsvarets øverste ledelse går.  

Et særligt fokus for DSM er fortsat veteranhjemmene og driften af disse, som varetages af Fonden Danske              
Veteranhjem (FDV), hvori DSM, og dermed DMF, er repræsenteret i bestyrelsen. 
Den frivillige hjælperindsats på hjemmene fra enkelte af Marineforeningens medlemmer er prisværdig, tak for 
den. Samtidig opfordres til, at flere af vores medlemmer melder sig som frivillige hjælpere på veteranhjemmene, 

 
Foto: Søren Konradsen. 
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der i dag findes i Fredericia, København (Frederiksberg), Aalborg, Aarhus, Odense og senest er et nyt hjem åbnet i 
Slagelse.  

’Københavnske Soldaterforeningers Samvirke’ (KSS), organiseret i DSL, udgøres af 8 af Hærens Soldaterforeninger 
i Storkøbenhavn, én afdeling af Flyvevåbnets Soldaterforening og én afdeling af Marineforeningen. KSS holder 
sine bestyrelsesmøder på Marineforeningens landskontor. Samvirkets rolle er hovedsagelig at koordinere                
tilstedeværelse ved bl.a. de årlige kranselægninger på hhv. Vestre Kirkegård 9. april, i Mindelunden 5. maj og på 
Bispebjerg Kirkegård 29. august, alle i regi af Kommandanten i København (Chefen for Livgarden).   
Landsnæstformanden er Samvirkets formand, nu på 9. år. 

I ’Soldatersamvirket Midtjylland’ er landsbestyrelsesmedlem, og formand for Randers MF, Lars Gjættermann, for-
mand. Her deltager samvirket bl.a. i årlige højtideligheder i Mindeparken ved Rindsholm Kro. 

Danmarks Veteraner 
NATO blev oprettet i 1949, og 75-årsdagen den 4. april blev markeret i 
samtlige 30 medlemslande. I Danmark fandt fejringen sted i Kastellet i       
København som tidligere beskrevet. Ved paraden modtog landsformanden, 
for sin indsats med ’Veteraner til Søs’, medaljen ’The Nordic Blue Berets 
Medal of Honour’ i sølv. Desuden medvirkede landsnæstformanden, lands-
flagbæreren med landsflaget og 4 afdelinger med hver deres flag. 

Ved 'UN Peacekeepers Day’ den 29. maj i Kastellet var Marineforeningen 
repræsenteret af landsformanden, landsnæstformanden og landsflaget, bå-
ret af landsflagbæreren.     

Danmarks Veteraners landsformand, oberst (p) Niels Hartvig Andersen lod sig i 2024 afløse af oberst (p) Carsten 
Rasmussen. 

Den 16. oktober 2023 var det 70 år siden hospitalsskibet Jutlandia kom hjem fra Korea. Dette blev naturligvis      
højtideligholdt på dagen ved mindestenen på Langelinie og efterfølgende i Asia House (ØK-klubbens hus) på India 
Kaj, men også ved den tidligere omtalte fantastiske korkoncert i Marmorkirken den 29. september.  
Ved markeringen af FN-dagen den 24. oktober i Kastellet var der desuden særlig fokus på Jutlandia’s hjemkomst. 

’Veteraner til søs’ har i en årrække arbejdet på at kunne overtage Søværnets udfasede stationsfartøj Y343/LUNDEN 
mhp. at kunne sejle med og for veteraner. Danmarks Veteraner er i enighed med Forsvaret nået til den konklusion, 
at det nu mere end 50-årige fartøj er i en sådan tilstand, at det ikke vurderes formålstjenligt at ofre ressourcer på 
en genklargøring mhp. en efterfølgende rimelig uproblematisk drift over en 5 – 10-årig periode. Veteraner til søs’ 
ambition lever fortsat, men udskudt til nye muligheder måtte vise sig. 

’Frihedskampens Veteraners Mindefond’ (FVM) & ’De Allieredes Danske Vaabenfæller’ (DADV) 
Årsdagene for hhv. besættelsen den 9. april, befrielsen den 5. maj og oprøret den 29. august blev alle markeret af 
FVM og DADV i Mindelunden i Hellerup med deltagelse af blandt andre flag fra Marineforeningen.  

Ved DADV’s årsafslutningsarrangement med kranselægning ved Hans Majestæt Kong Frederik IX’s buste på Nyholm, 
lagde landsnæstformanden DADV’s krans. Derpå spiste man frokost i Københavns MF’s marinestue.  

’Folk og Sikkerhed’ (F & S) 
Den 13. januar i år afviklede F & S deres årlige nytårsarrangement med gudstjeneste i Kastelskirken i København, 
kranselægning ved ’Monumentet for Danmarks Internationale indsats efter 1948’, afsluttende med sammenkomst 
med et velbesøgt foredrag af det grønlandske folketingsmedlem, Aaja Chemnitz.  
Marineforeningen deltog med landsflag og 3 afdelingsflag ud af i alt 9 faner/flag. 

Organisationen arrangerede den landsdækkende totalforsvarsudstilling ’Action 24’ i ’MesseC’ i Fredericia i april.  
Her udstillede bl.a. Marineforeningen med deltagelse af landsformanden, redaktøren og en række entusiastiske 
medlemmer fra flere afdelinger. Udstillingen, der strakte sig over 2 dage, havde op imod 25.000 gæster. 

F & S er Danmarks landsdækkende forsvarspositive organisation, der siden 1975 har vartet forsvarssagen i forhold 
til det politiske niveau. Marineforeningen bakker i regi af DSM aktivt op om F & S’ aktiviteter og indlæg i               

 
Foto: Søren Konradsen. 
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dagspressen, der nøje følger forligsforhandlingerne af delaftalerne for Forsvarets og Beredskabets udvikling. 

F & S’ formand, kontreadmiral (p) Torben Ørting Jørgensen, er en ivrig debattør i pressen når det gælder forsvars- 
og beredskabsmæssige emner i en tid, hvor det er besluttet at mange års nedslidning af og besparelser på forsvar 
& beredskab nu har taget en markant drejning til det bedre: en relevant og nødvendig styrkelse af landets evne til 
at forsvare sig selv.  

Landsbestyrelsen konstaterer med tilfredshed, at der i afdelingerne fortsat bakkes godt op om Danmarks Nationale 
Flagdag den 5. september, der i høj grad har F & S’ fokus med at koordinere Flagdagen den 5. september over det 
ganske land, herunder udgivelsen af Flagdagsmagasinet.  

Omkring årsskiftet udsendte F & S en beredskabsfolder, der angiver basale krav til, og muligheder for, den              
almindelige danske borger i tilfælde af krise eller krig. Et nødvendigt tiltag i en usikker tid med bl.a. tiltagende      
klimaforandringer og konstante cyber-trusler. 

’Den Selvejende Institution Fregatten JYLLAND’ (DSI Fregatten JYLLAND) 
Ultimo 2023 tog en større projektudvikling til fornyelse af fregattens seværdighed sin begyndelse. Der er i foråret 
bl.a. ansat en særlig projektmedarbejder til at drive denne udvikling. Målet er at gøre Fregatten Jylland til en 
’Must see’ seværdighed i Danmark, der ikke bare er værd at rejse for, men også genbesøge. En ny kernefortælling 
om krigsskibet skal danne grundlaget herfor. 

Stormasten blev i efteråret afmonteret og en ny mast kommer først på her i efteråret 2025 

Derudover kom institutionen meget glædeligt på finansloven for en foreløbig 4-årig periode og dermed er der et 
fast tilskud til den videre drift af det meget vedligeholdelseskrævende skib.  

Skoleskibet DANMARK 
Skoleskibet Danmark uddanner op til 80 elever årligt, og gennemfører togter på samtlige 7 verdenshave. 

Skoleskibet GEORG STAGE og ’Stiftelsen GEORG STAGEs Minde’ 
Efter en stormfuld periode under finanslovsforhandlingerne lykkedes det heldigvis i 11-time at få økonomi til fort-
sat at gennemføre 2 årlige togter med skibet (tilsvarende skete for DANMARK) og dermed sikre den optimale pro-
duktion af elever til meget stor gavn for dansk søfart. 

Tilsammen udgør de to sejlskoleskibe absolut nødvendige maritime uddannelsesplatforme for Danmark som en af 
verdens førende søfartsnationer. 

Københavns Marineforening har åbnet sin marinestue som møde- og værested for de unge elever, hvilket fortje-
ner ros som et fremsynet tiltag for at skabe kendskab til Marineforeningen for den unge søfartsgeneration.  

’Selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER af 1965’ 
Selskabets 33. ordinære generalforsamling blev afviklet i Søofficers-Foreningen i Kastellet, København. 

Årets sommerudflugt gik til Holmens Kirke med interessant rundvisning af Holmens provst, Peter Thyssen. Froko-
sten indtog man i ’Ubåden’. 

I Holmens Kirke markerede Selskabet søheltens 334-års fødselsdag med lægning 
af 5 kranse, bl.a. af Marineforeningens landsformand. 

Landsnæstformanden varetager, på vegne af Danmarks Marineforening, fortsat 
sekretærposten i Selskabet, der holder sine bestyrelsesmøder på                         
Marineforeningens landskontor. 

’Venner af Tordenskiold’ 
Redaktøren er, på baggrund at arbejdet med ”Under Dannebrog”, optaget i        
Officersklubben Frederikshavns søsterforening ”Ven af Tordenskiold”, stiftet i 
1976. Foreningens medlemmer er tjenestegørende, pensionerede tjeneste-     
gørende og personer med ressourcer og interesser indenfor Forsvarets, Søvær-
nets og Tordenskiolds historiske sfære. 

 
Foto: Jes Hultquist, D T-V. 
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’Vennerne’, der er en traditionsbærende forening på lige fod med f.eks. Marineforeningen og ovennævnte Selskab, 
har sin base på Flådestation Frederikshavn. Der optages tre medlemmer årligt, blandt dem over tid flere medlem-
mer af Danmarks Marineforening. 

Dannebrogs-Samfundet (D-S) 
Med navneskiftet i marts 2024 fulgte også et nyt logo, der her ses. 

Senere i 2024 afgik landsformand Bjarne Erbo Grønfeldt desværre ved døden efter længere 
tids sygdom efter blot godt 3 år på formandsposten. Ved bisættelsen i Horsens deltog fra 
Marineforeningen æresmedlem, tidligere landssekretær Ib Ketler, der i en årrække har as-
sisteret D-S på deres landskontor i Idrættens Hus. 

Marineforeningen sætter stor pris på det fortsat gode samarbejde med ’Dannebrogs-      
Samfundet’ (indtil marts 2024 ’Danmarks-Samfundet’).  

’Valdemarsdag’ blev, traditionen tro, markeret mange steder i landet med bl.a. deltagelse af flag og gaster fra   
Marineforeningens afdelinger. I København fandt markeringen atter sted i Holmens Kirke, hvor Folketingets         
formand, Søren Gade, var hovedtaler. 3 flag fra Marineforeningens afdelinger var blandt de mange flag og faner. 
Dagen blev afsluttet med fanemarch til Nyhavns Mindeanker. 

Ved årets afslutning kunne D-S præsentere deres nye landsformand, tidl. folketingsmedlem Kim Andersen.  

Fremtidens Marineforening 
2024 kan godt betegnes som et normalt år for udfoldelse af Marineforeningens drift og aktiviteter i sin helhed. 
Der har således været rig mulighed for at dyrke kammeratskabet i marinestuerne og samtidig være synlige såvel 
lokalt som på landsplan med at styrke interessen for Søværnet og søfarten, herunder leve op til ånden om at være 
’relevant i tiden’.  

Marineforeningen har, med sin nu 112-årige historie, fortsat udfordringer med medlemstilgangen til trods for en 
meget glædelig halvering af den statistiske nettoafgang, da vi kun var blevet 98 medlemmer færre ved udgangen 
af 2024.  

Mulighederne for at kommunikere direkte med medlemmerne er i en stigende positiv udvikling, da antallet af 
medlemmer uden kendt E-mailadresse nu er nede på godt 1.400. 

Foreningens centrale - og forventeligt også afdelingernes - økonomi har været udfordret af generelle prisstignin-
ger. Særligt udgifterne til omdeling af Under Dannebrog er bekymrende, da portoen først fra 2024 blev belagt 
med mons (+ 25 %) og fra 2025 steg portoen med ca. 20 %. I den anledning besluttede Landsbestyrelsen at skifte 
til Dansk Avis Omdeling (DAO) fra 2025, hvorved prisniveauet fra 2024 kan fastholdes i 2025.   

Netop den centrale økonomis udvikling og forstærket af, at forretningsførerens medio 2024 bebudede sin afgang 
med udgangen af 1. kvartal, har Landsbestyrelsen siden da haft en dybere drøftelse om Landskontorets fremtidige 
drift med det overordnede formål at reducerer det centrale budget og undgå potentielle kontingentstigninger fra 
2026.  
Denne drøftelse førte bl.a. til en efterspørgsel af frivillige kræfter, der ville påtage sig helt eller delvist at løse kon-
torets opgaver. Primo 2025 tegnede der sig en løsning, der dog ville medføre et behov for at flytte Slopkistens 
varelager og ekspedition til det sydfynske område. Denne løsning har dog foreløbig måtte udskydes.     

Det på sendemandsmødet i Faaborg initierede projekt om Marineforeningen i 2038 (125-års jubilæet), havde des-
værre ikke den store interesse. Enkelte meldte sig til at drive projektet videre, men projektet er desværre ikke 
kommet rigtigt i gang. Landsbestyrelsen har derfor foreløbig besluttet ikke at bruge sine ressourcer på at drive 
projektet videre.  

Afslutningsvis opfordres afdelingerne og medlemmerne til stadighed til at have Marineforeningens formål og vær-
digrundlag for øje samt holde vores stolte maritime traditioner i hævd. Netop disse er Marineforeningens DNA og 
fundamentet til at styrke kammeratskabet, korpsånden, sammenholdet og synliggørelsen - vores fælles passion 
for det maritime miljø. 

  

 



 
12 

 

Så skal Danmarks Marineforening også i fremtiden være Foreningen, hvor gamle og unge orlogsgaster, øvrige sø-
farende og maritimt interesserede mødes, er det vigtigt, at vi fortsat lever op til foreningens overordnede formål  

at styrke interessen i befolkningen for Søværn og Søfart - Det Maritime Danmark. 

Her ved årsberetningens slutning skal der fra landsbestyrelsen igen lyde en stor anerkendelse og tak til medlem-
mer og afdelingsbestyrelser for indsatsen i 2024. Samtidig skal igen lyde en stærk opfordring til jer alle, om med 
fornyet styrke at fortsætte den gode indsats til styrkelse af Danmarks Marineforening i årene, der kommer. 

 

København, den 15. april 2025 


